

Nr 490.

Godkänd av första kammaren den 2 december 1944.

Godkänd av andra kammaren den 2 december 1944.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tomt för statens normalskola.

(Statsutskottets utlåtande nr 239.)

Till Konungen.

I propositionen nr 299 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 20 oktober 1944 föreslagit riksdagen att dels medgiva, att ett av departementschefen förordad, i Ladugårdsgärdet ingående område om cirka 13 000 kvadratmeter må, sedan erforderlig ändring i gällande avtal mellan kronan och Stockholms stad rörande stadsplan för Ladugårdsgärdet kommit till stånd, utan avgift ställas till Stockholms stads förfogande såsom tomt för statens normalskola, dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att med Stockholms stad sluta det avtal rörande stadsplanen för Ladugårdsgärdet, som härav må föranledas.

I likhet med departementschefen anser riksdagen, att staten med hänsyn till det starka intresse, som staten har i tillkomsten av normalskolan, bör ställa tomt till förfogande för läroverkets behov.

Den av departementschefen förordade förläggningen av läroverket vid Lindögövägen mitt emot Stadion har riksdagen funnit lämplig.

Vad beträffar tomtområdets storlek ha olika meningar yppat sig. Enligt departementschefens förslag skulle området omfatta omkring 13 000 kvadratmeter, med de begränsningslinjer, som angivits av riksmarskalksämberet. Riksdagen har emellertid för sin del icke kunnat undgå att finna det föreslagna tomtområdet vara otillräckligt för att lämna plats för läroverket. Att märka är nämligen, att av angivna 13 000 kvadratmeter 3 500 kvadratmeter utgöras av mark, som dels på grund av gällande stadsplanebestämmelser icke får byggas, dels ock till följd av terrängförhållanden icke lämpligen kan användas för bebyggelse. Härigenom inskränkes det område, som effektivt kan utnyttjas, till allenast omkring 9 500 kvadratmeter. Då läroverket måste planeras för i runt tal ettusen lärjungar komma byggnaderna att taga avsevärt utrymme i anspråk, och det område, som på den föreslagna tomt kan disponeras för skolgård och dylikt, kommer att bli jämförelsevis begränsat. På grund av områdets struktur är det ej möjligt att utvidga detsamma annat än åt söder. Av byggnadsstyrelsens i ärendet avgivna yttrande synes framgå, att avsikten varit att framdeles, sedan närmare klarhet vunnits rörande bebyggandet av kvarteren Batteriet och Divisionen, giva skoltomten en större utsträckning, och enligt riksdagens mening torde möjligheter böra beredas för Kungl. Maj:t att vidtaga en dylik åtgärd. Det område, som härvid närmast synes kunna

komma i fråga omfattar cirka 7 000 kvadratmeter och är beläget mellan den av riksmarskalksämberet angivna begränsningslinjen åt söder och en linje, dragen ungefär 40 meter söder om denna. Detta område bör i huvudsaklig del lämnas obebyggt, varigenom det kan användas för skolgård, lekplats och dylikt. Därmed vinnes även att de synnerligen värdefulla kvarteren Batteriet och Divisionen vid en framtida bebyggelse komma att kunna utnyttjas på ett planmässigt och effektivt sätt och att statens intressen i dessa avseenden bli tillvaratagna.

Såväl på det av departementschefen angivna området som på omnämnda område om 7 000 kvadratmeter finnes för närvarande ett antal försvarsväsendet tillhöriga byggnader belägna. Riksdagen, som utgår ifrån att dessa byggnader så snart förhållandena det medgiva komma att utrymmas, förutsätter i anslutning till vad departementschefen uttalat att nybyggnaderna för läroverket skola kunna givas en sådan placering, att vissa av försvarsväsendets ifrågavarande byggnader tills vidare under en övergångstid kunna kvarligga och disponeras för sitt nuvarande ändamål.

Emot vad departementschefen i övrigt i detta sammanhang anfört och föreslagit har riksdagen icke funnit anledning till erinran.

Under återopande av vad riksdagen sålunda anfört får riksdagen anmäla, att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag,

dels medgivit, att det av departementschefen i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 20 oktober 1944 förordade i Ladugårdsgärdet ingående området om cirka 13 000 kvadratmeter må, sedan erforderlig ändring i gällande avtal mellan kronan och Stockholms stad rörande stadsplan för Ladugårdsgärdet kommit till stånd, utan avgift ställas till Stockholms stads förfogande såsom tomt för statens normalskola;

dels bemyndigat Kungl. Maj:t att för tillgodoseende av normalskolans behov och en ändamålsenlig planering av ifrågavarande byggnadsföretag — på sätt riksdagen i det föregående förordat — upplåta ytterligare ett område å Ladugårdsgärdet av intill 7 000 kvadratmeter;

dels ock bemyndigat Kungl. Maj:t att med Stockholms stad sluta det avtal rörande stadsplanen för Ladugårdsgärdet, som må föranledas av vad här ovan angivits.

Stockholm den 2 december 1944.

Med undersätlig vördnad.
